第 1 页 共 2 页

关于晶科电力科技股份有限公司

会计估计变更的说明

天健函〔2023〕892 号

上海证券交易所：

2023 年 6 月 13 日，晶科电力科技股份有限公司（以下简称晶科科技公司）

二届第四十六次董事会审议通过了《关于会计估计变更的议案》，同意对境外光

伏电站资产的原会计估计进行变更。本次会计估计变更无需提交股东大会审议。

根据上海证券交易所相关要求，现将晶科科技公司有关会计估计变更事项说明如

下：

一、会计估计变更的概述

(一) 变更的原因

光伏电站的运行生命周期主要取决于电站设备使用寿命、项目土地可使用年

限以及电站能否取得长期稳定收入这三个核心要素。

光伏组件是决定光伏电站发电效率、使用寿命的核心设备，晶科科技公司持

有运营的境外光伏电站采用的组件主要来自于市场上的主流厂商生产的光伏组

件，功率质保期均为30年，且随着电站运行维护水平的逐步提高，进一步保障了

光伏电站的稳定运行；项目土地可使用年限方面，晶科科技公司持有的各境外光

伏电站的土地租赁期限均在30以上，且境外土地租赁合同含有明确的到期延长条

款，从而确保电站不会因土地使用期限原因影响正常运行；光伏电站购电协议是

光伏发电项目用于保障项目长期稳定收入的主要协议之一，晶科科技公司持有的

境外光伏电站主要位于中东、欧洲地区。中东地区的购电协议通常达到30年以上，

欧洲地区的购电协议虽不足30年，但由于电力市场化交易活跃，购电协议到期后

所发电力可直接参与市场化交易获得发电收入。

第 2 页 共 2 页

综上，晶科科技公司持有的境外光伏电站实际运营情况更加稳定，使用寿命

预计可达到30年以上。并且，参考国际市场通行做法，境外光伏发电项目的资产

评估、投融资分析、技术报告等，也通常按30年的项目生命周期进行相关测算。

晶科科技公司适当延长境外光伏电站资产的折旧年限，将更符合国际市场通行做

法及电站实际情况，更能公允地反映公司财务状况和经营成果。

(二) 变更的日期

根据晶科科技公司二届第四十六次董事会通过的《关于会计估计变更的议

案》，本次会计估计变更自 2023 年 4 月 1 日起执行。

(三) 变更的内容

对境外光伏电站资产的会计折旧年限由 20-25 年调整至 30 年。

二、会计估计变更的影响

本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不会对晶科科技公司以往

各期财务状况和经营成果产生影响。

三、核查结论

我们检查了晶科科技公司作出本次会计估计变更的相关董事会决议，并将变

更后的会计估计与同行业可比上市公司进行比较，我们认为本次会计估计变更是

根据晶科科技公司实际情况的合理变更，变更后的会计估计与同行业可比上市公

司无重大差异，本次会计估计变更采用未来适用法，符合企业会计准则的相关规

定。

特此说明。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州 中国注册会计师：

二〇二三年六月十三日

	2023-06-13T17:46:59+0800
	esignTYProcessId=178f678a799110677e7d76801a7442ec

	2023-06-13T17:49:02+0800
	esignTYProcessId=8aad7c4a477d095f2f046f2e285e5ed5

	2023-06-13T17:50:01+0800
	esignTYProcessId=e15711a12ee5be7b736eec717c1da884

	2023-06-13T17:50:01+0800
	esignTYProcessId=e15711a12ee5be7b736eec717c1da884

	2023-06-13T17:50:49+0800
	esignTYProcessId=0b5c7767843a5261041f5df8fa0eb4c4